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Tiineysajan pituus on tärkeä ominaisuus lypsykarjatilalla, kun järjestellään poikimisiin liittyviä toimia. 
Tiineysaika vaihtelee rotujen välillä ja tällä on merkitystä erityisesti silloin, kun käytetään liharotujen 
siementä. Monissa tutkimuksissa on havaittu, että siemennyssonni vaikuttaa tiineysaikaan. Tämän 
takia tiineysaikaan on mahdollista vaikuttaa siemennysonnin valinnalla. Sonnin valinta tiineysajan 
perusteella on mahdollista vain, jos sonnien tiineysajan pituudesta on kerätty tietoa niiden 
risteytysjälkeläisiltä. Pohjoismaissa tätä tietoa on käytettävissä ja sen perusteella NAV on laskenut 
uuden jalostusarvon liharotuisille sonneille, joita käytetään risteytyksiin lypsyrotuisten lehmien 
kanssa. Toukokuun 2023 arvostelussa julkaistaan tiineysaika, lehmä (myöhemmät tiineydet).   
 
Korkea periytymisaste 
NAV-maista kerätystä aineistosta havaittiin hyvin samanlaisia keskiarvoja ja hajontoja maittain ja 
roduittain. Aineiston perusteella voidaan todeta, että tiineysaika on keskimäärin kaksi päivää 
lyhyempi hiehoilla (282 pv) kuin lehmillä (284 pv) ja lisäksi lehmävasikan tiineysaika on keskimäärin 
päivän lyhyempi (283 pv) kuin sonnivasikan (284 pv). Periytymisasteen arviot ovat keskimäärin varsin 
korkeita (0,56 ensimmäisessä tiineydessä ja 0,57 myöhemmissä tiineyksissä) ja geneettinen 
korrelaatio tiineysaikojen välillä arvioitiin olevan 0,99, joten samat geenit vaikuttavat tiineysaikaan 
ensimmäisessä ja myöhemmissä tiineyksissä.  
 
Lyhyempi vai pidempi tiineysaika? 
Tiineysaika on ns. optimiominaisuus. Ei ole suositeltavaa valita lyhyempää tai pidempää tiineysaikaa, 
vaan pyrkiä keskimääräiseen. Keskimääräinen tiineysaika on havaittu monissa tutkimuksissa olevan 
yhteydessä tuotantoikään ja poikimahelppouteen. Tiineysaika ei tule mukaan NBDI-arvoon eikä 
tiineysajan jalostusarvoja ilmaista samalla tavalla kuin muiden ominaisuuksien jalostusarvoja. 
Tiineysajan jalostusarvo ilmaistaan päivinä ja se on poikkeama päivinä standardoidusta lypsykarjan 
keskimääräisestä tiineysajan pituudesta, mikä on asetettu 280 päivään. Tämä helpottaa tiineysajan 
jalostusarvon tulkintaa ja sonnien valintaa.  
 
Tiineysajan jalostusarvo julkaistaan, kun sonnilla on julkaisukelpoinen jalostusarvo 
poikimaominaisuuksissa ja tiineysajan arvosteluvarmuus on yli 50 %. 
 


